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Úvod

Svůj výběr tématu bakalářské práce jsem několikrát měnil. Toto téma se

mi zdálo slibné a poutavé. Konečné rozhodnutí ovlivnilo doporučení od

vedoucího práce, který se tímto okruhem zabýval. Z toho jsem usoudil, že by mi

mohl efektivně pomáhat a radit. Zpočátku jsem sice věděl o Komenského učení

jen pár základních faktů, ale posléze jsem vnikal do tajů jeho myšlenek. Začínal

jsem Komenského obdivovat.

Ve své práci bych se chtěl věnovat vybraným idejím Komenského a

některým názorům současných autorit. Zmíním události ze života Komenského a

morální výchovu ve škole současné i minulé. Dále se pokusím přiblížit školní

výchovu, ideálního učitele, pozitivní motivaci, kázeň ve třídě a co nám pomůže

k vytyčenému cíli.
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Chtěl bych dokázat, že myšlenky Komenského jsou stále živé a můžeme se

jimi inspirovat i v dnešní současné škole. Své zpracování budu podkládat

příklady z literární výchovy a životních zkušeností.

Školní výchova na příkladech literární výchovy

Občas se ptáme sami sebe: „Mám se vzdělávat?“ Je důležité, abychom si

na tuto otázku vždy kladně odpověděli. I ve strastiplných chvílích nesmíme

ztrácet víru ve vzdělání. Utváří naši osobnost v průběhu našeho putování po celý

život. Naše vzdělání se může stát obranou vůči vládnoucímu bulvárnímu tisku,

reklamě, telenovele, zaměření se na uplatnění, na výkon a na zisk. Zmiňuje se o

tom Moldanová v Pedagogické orientaci (Moldanová, 2011, s. 240-243) Podobný

pohled na svou společnost měl i Komenský. O své době napsal, že „místo

vzájemné lásky a upřímnosti je vzájemná nenávist, nepřátelství, války a vraždění.

Místo spravedlnosti nespravedlnost, křivdy, nátisky, krádeže a loupeže. Místo

čistoty nečistota a oplzlost v myšlenkách, řečech a skutcích. Místo prostoty a

pravdomluvnosti lži, klamy a zlé úskoky. Místo pokory zpupnost a nadutost

jedněch proti druhým.“ (Komenský, 1948, s. 27)

Komenský nám předkládá své řešení. „Má-li se zakročit proti zkáze

lidského pokolení, musí se to díti nejspíše opatrným a obezřelým vychováním

mládeže.“ (ibid.) O výchovu se stará také škola. Dnes se její výchovná funkce

zesiluje, jelikož rodiče nemají na své děti čas. Moldanová nám objasňuje účel

školy: Školní instituce má pomáhat utvářet systém hodnot, měřítka, s nimiž

budeme přistupovat k druhým, vymezovat smysl života poněkud jiným způsobem.
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Škola by měla být právě tím protipólem tohoto současného amorálního běsnění ve

společnosti. Ve škole každý předmět působí nějakým způsobem na žáka. Mezi

klíčovou výuku patří předmět český jazyk a literární výchova. Je součástí

povinného vzdělávání, maturitním předmětem a provází nás od základní až po

vysokou školu. Moldanová výchovnou funkci literatury vyzdvihuje: „Nic jiného

nedává tak velkou příležitost učit se rozhodovat mezi různými alternativami jako

literatura, nic jiného nevede k hlubšímu pochopení základních lidských situací,

ale také k toleranci k jiným než svým řešením různých problémů.“ (Moldanová,

2011, s. 240-243) Ve všech literárních druzích se tyto možnosti otevírají. Opravdu

se nám v literatuře naskýtá nepřeberné množství lidských situací. Někteří aktéři

děje jednají v rozporu s morálním povědomím. Tím nám autor, často skrytě,

ukazuje, co je hodné zavržení. Máme k dispozici několik stejných témat a motivů,

ale s odlišným rozuzlením. Jak konkrétně zvolit podnět k úvaze v literární

výchově? S žáky si představíme, že jsme se ocitli v biblických či antických

mýtech. Hrdina zde řešil rozpor mezi svým soukromým postojem a mezi

nepsaným mravním zákonem (osudem). Jaký rozpor řeší dnešní člověk? Co by

mohlo v literárním díle zastoupit dřívější osud?

Moldanová vyslovuje svůj další názor: „Důležitou složkou výuky literární

výchovy je učit mladého člověka být občanem, pochopit svou určenost kulturou

svého národa i širšího společenství, v němž se tato kultura vyvíjela a s nímž se

konfrontuje.“ (Moldanová, 2011, s. 240-243) Přirovnejme část národa k jabloni,

která plodí. Některá jablka jsou červivá, nějaká dokonce shnilá, ale přeci jenom

jsou také jablka šťavnatá a chutná. A právě tyto jablka bychom měli jíst. Také se o

tuto jabloň starat, případně zasadit nové zdravé jabloně. Učitel by měl vést žáky

ke vstřícnému vztahu ke své národnosti. Komenskému jde ale hlavně o to širší
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společenství, o veškeré lidstvo. Plně se ztotožňuji s tím, abychom rozvíjeli osobní

a kulturní identitu a především formovali etické a estetické postoje. Jak formovat

estetické postoje v literární výchově? Můžeme hledat kladné a zároveň i záporné

vlastnosti postav (např. Alexandre Dumas – Tři mušketýři nebo Nikos

Kazantzakis – Řek Zorbas). Úkolem by bylo roztřídit postavy do dvou kolonek. U

každého žáka najdeme odlišné výstupy. Následně o nich můžeme diskutovat a

dospět ke konečnému rozdělení. U každého textu se tento rozbor dělat nemusí.

Ale žáci ho mohou aplikovat sami při vlastní četbě. Již zmiňované etické postoje

navozuje učitel svým jednáním k žákům. Rozvíjí u nich kvality osobnosti jako být

šťasten, vnímat lásku a sympatii druhých, odpovídat jim vlastními projevy

láskyplnosti a sympatie. Podněcuje v nich úsilí, které vyvíjí kultivaci jejich vlastní

osobnosti. Učí je být ušlechtilým způsobem sám sebou, aby přijali výzvy

budoucnosti a usilovali o vytyčené cíle. A také je učí, aby dokázali brát na sebe

odpovědnost a dostát ji ve střetu s obtížemi.

Ideální učitel na příkladech literární výchovy

Podle Šmilauera (cit. podle Čechová, 2010-2011, s. 224-228) je podstatou

dokonalého učitele: znamenitý odborník, vynikající učitel a charakterní člověk. A

jak toho ale máme docílit za současného stavu učitelské vzdělanosti, finančního

podhodnocení, úpadku morálky? Jak by měl vypadat ideální učitel? Podrobně nám

ho popisuje z pohledu studentů Čechová: „Studenti oceňují u svých učitelů vedle

odbornosti psychické a sociální kompetence, především porozumění, vlídnost,

schopnost empatie a kooperativnosti, ochotu pomoci, trpělivost, nekonfliktnost,

spravedlnost a očekávají od nich i sebekritičnost a schopnost naslouchat,
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porozumět, budit radost z práce. Studenti se obávají arogantních učitelů, ale

nemají v oblibě ani učitele příliš autoritativní a suverénní, učitele dávající jim

najevo svou nadřazenost. Studenti milují vtip a humor.“ (Čechová, 2010-2011, s.

224-228)

Podobně se zamýšlí Křivohlavý, jak by měl vypadat moudrý učitel. Měl by

být schopný přesáhnout své vlastní zájmy, přání, záměry, touhy atp. Ohlíží se na

druhé lidi a jejich dobro. Být natolik empatický, aby dokázal opustit sám sebe za

účelem porozumění žákovi. Pomáhá žákovi nahlédnout do zamlžené situace a

pomáhá mu ji vidět z jiného úhlu. Ukazuje mu řád. Pomáhá mu se vymanit

z nejistoty. Ztělesňuje pro dítě soubor morálních hodnot a morálních snah. Učitel

soucítí s druhými a má k nim laskavý vztah. Je vzdělaný, o mnoha věcech hlouběji

uvažuje, má intuici, je citlivý, mezi lidmi se cítí dobře, je ohleduplný, taktní,

nevtíravý, rozvážný a nijak moc neodsuzuje druhé lidi. Má zájem o druhé lidi.

Jedná spravedlivě. Je mírný a jde mu o smírné řešení sporů. Je dobrým

posluchačem. Je altruistický1, vnímavý, miluje druhé, život i poznání. Žákovi

předkládá relevantní a objektivní informace… Usiluje o všeobecný spirituální

rozměr a smysl vlastního života. (cit. podle Bravená, 2012, s. 63-64) Existuje na

celém světě alespoň jeden exemplář tohoto ideálního či moudrého učitele?

Myslím, že nikoliv. K tomuto ideálu se můžeme jenom přibližovat. Každý občas


[…]


Poukazoval jsem na učitele příliš hodného i roztržitého. Zařadil jsem možné

řešení poslušnosti žáků (považovat je za velice charakterní) a další řešení pro

nenapravitelného a neustále vyrušujícího žáka. Nakonec jsem si posteskl nad

dnešním vztahem učitel - rodič.
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Převážná část kapitoly o pozitivní motivaci na příkladech literární výchovy

zahrnovala konkrétní příklady, jak motivovat v hodinách literární výchovy.

Hovořil jsem také o největší motivaci – pokračovat dál v úsilí našich předchůdců.

Závěrečná kapitola pojednávala o konstruktivistické škole, kritickém

myšlení, možnostech a působení divadla, smyslových vjemech a opakování

konceptů. Následují příklady smyslových cvičení v hodinách literární výchovy.

Na závěr jsem zdůraznil, co nám pomáhá k vytyčenému cíli.

Tvorba Komenského představuje mnoho inspirativních idejí. Použité

myšlenky jsem záměrně vybral proto, aby mohly být dány do souvislostí

s některými současnými autory.

Práci rámují vybrané Komenského ideje. „Má-li se zakročit proti zkáze

lidského pokolení, musí se to díti nejspíše opatrným a obezřelým vychováním

mládeže.“ Ideu jsem zmínil proto, abych zvýraznil, že literární výchova se v rámci

školy podílí na výchově, a proto je nepostradatelná.„Učitel budiž schopen

vyučování (vzdělaný), učitel budiž zběhlý ve vyučování (didaktik), učitel budiž

dychtivý vyučování. (nechť nezná lenosti a nechuti)“ Idea nám přibližuje, jaký by

měl být ideální učitel literární výchovy. „Bez kázně se nenaučí buď ničemu, nebo

ničemu pořádně.“ Ideu jsem vybral pro její nezbytnost při konání hodiny literární

výchovy. „Čím je cvičení častější, tím se stává ve vědění obratnější ten, kdo již

věc zná.“ Známá, ale někdy opomíjená idea. „Učitel má učiti ne tolik, kolik sám

dovede, nýbrž jen tolik, kolik žák jest s to chápati.“ Je důležité si uvědomit, co již

je nad hranicí chápání žáka. „Kdo má být přiveden k znalostí věcí, má býti cvičen

smyslovým vnímáním, uvažováním, a pak tím, že se dovídá sdělení o věcech

nepřítomných.“ Uvažování a smyslové vnímání je velmi podstatné, dává nám

nahlédnout pod povrch věcí.
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Resumé

Tvorba Komenského představuje mnoho inspirativních idejí. Použité

myšlenky jsem záměrně vybral proto, aby mohly být dány do souvislostí

s některými současnými autory.

Práci rámují vybrané Komenského ideje. „Má-li se zakročit proti zkáze

lidského pokolení, musí se to díti nejspíše opatrným a obezřelým vychováním

mládeže.“ Ideu jsem zmínil proto, abych zvýraznil, že literární výchova se v rámci

školy podílí na výchově, a proto je nepostradatelná.„Učitel budiž schopen

vyučování (vzdělaný), učitel budiž zběhlý ve vyučování (didaktik), učitel budiž

dychtivý vyučování. (nechť nezná lenosti a nechuti)“ Idea nám přibližuje, jaký by

měl být ideální učitel literární výchovy. „Bez kázně se nenaučí buď ničemu, nebo

ničemu pořádně.“ Ideu jsem vybral pro její nezbytnost při konání hodiny literární

výchovy. „Čím je cvičení častější, tím se stává ve vědění obratnější ten, kdo již

věc zná.“ Známá, ale někdy opomíjená idea. „Učitel má učiti ne tolik, kolik sám

dovede, nýbrž jen tolik, kolik žák jest s to chápati.“ Je důležité si uvědomit, co již

je nad hranicí chápání žáka. „Kdo má být přiveden k znalostí věcí, má býti cvičen

smyslovým vnímáním, uvažováním, a pak tím, že se dovídá sdělení o věcech

nepřítomných.“ Uvažování a smyslové vnímání je velmi podstatné, dává nám

nahlédnout pod povrch věcí.

Output of Komenský represent a lot of inspirative ideas. I chose the

thoughts in the work deliberately, in order to be put in context with several,

contemporary autors.

The work contains the ideas of Komenský. „Careful education of young

people, if you would stop destroy of people.“ I mention the idea, because the
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literary education in the school is indispensable. „Teacher is able to educate,

teacher is good at education (didactic), teacher loves the education. (He doesn´t

know laziness.)“ Idea saying us, how ideal teacher of literary education should be.

Without discipline the students don´t learn anything.“ I chose this idea for

necessary to perform literary education. „If students more exercise, They are more

dexterous in the knowledge.“ We know this idea, but not use. „The teacher teach

according to their knowledge.“ It is important to inform, where the boundary of

student´s understanding is. „Who would want knowledge of things, must be

exercise in sensory perception, reflecting, and talking about absent things.“

Sensory perception and reflecting is very important, give us possibility to see

under surfance.
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Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být

vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Poř.
č.
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