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1. Představení práce studentem

Ideje J. A. K. Jsou stále živé a jsou inspirující i v současné škole, a to i v literární výchově. Z idejí J. A.

K., především z Velké didaktiky, Analytické didaktiky a Předehry Pansofie vybírá Morální aspekt

literární výchovy.

2. Promluva vedoucí práce

Zdůrazňuje náročnost tématu. Oceňuje velmi osobitý přístup k danému tématu a vlastní vklad,

rezervy práce: stylistické a formulační.Navrhuje hodnocení velmi dobře až výborně dle průběhu

obhajoby.

3. Oponent práce

Oceňuje výběr Komenského idejí, osobitý přístup, zaujetí pro věc. Hodnotí směřování k morální

výchově mládeže. Připomínky jen dílčí. Navrhuje hodnocení výborně.

4. Závěrečná diskuse

Formování charakteru žáka v literární výchově. Autorita učitele. Vzbuzení zájmu ve výuce.
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